Propter parvam causam facta bona fide venditio non rescinditur. fr. 54.

Pactus sum tot amphoras facere, certam quantitatem pro singulis aurcis: si quidem tua est materia unde fiunt, venditio est; si vero ego eam praestiti, locatio est. Nam in venditione mutatur dominium materiae; in locatione vero eiusdem manet. fr. 65.

Omnis venditio cum sua causa — — — 68.

— nisi quid aliud placuerit. fr. 67.

Qui emit frumentum ex publico canone aut vendit capitaliter punitur. c. 3. C. 4, 40.

Non potest pater filium nec vendere nec donare
nec pignerare nec alio quolibet modo alienare ne-
que praetextu ignorantiae eius qui accipit in alium
potest transferre. c. 1. C. 4, 43.

Si quis propter nimiam paupertatem et egestatem alimoniae causa [vendiderit] valet venditio: hactenus autem solum valet, ut emptor non aliter cogatur reddere has personas nisi vel pretium accipiat, quanti nunc dignae sunt, vel mancipium eius simile [e. 2]
— — — — —
civitatis vel si mancipium venierit ea lege ut manu mitteretur vel non manumitteretur (*rubrica tituli VII¹*).

Qui venit ea lege ut educeretur ab Italia 1.
potest degere in provincia, nisi specialiter veti-
tus sit. fr. 2. D. 18. 7.

Si servus venditus prohibeatur suburbio et urbe
arceretur; ne maioribus fruatur qui minoribus est
prohibitus [frui] fr. 5.

Si vendidero servos ea lege ne — — alterius
et ut post mortem tuam ipsi liberi essent, quamvis
tu eos non manumiseris, fiunt post mortem tuam
liberi. fr. 10,

11.

Confugientes servos in venerabiles aedes et iusta
petentes non oportet despicere; sed si causa cognita
inventi fuerint domini vel sine modo eos torquentes
vel eos fame necantes vel ad turpe factum
trahentes, eapropter eos vendere cogendi sunt, ita
ne rursus revertantur in eorum potestatem; sed et
venditio bonis condicionibus facienda est, ne per
quasdam exquisitas condiciones et post alienationem
eos malo adficere [domini possint] vel ut in vin-

¹ Syn. unde plura supplevi. ² habet Syn.

καὶ μετὰ τὴν ἐκποίησιν αὐτοὺς πακοποιεῖν ἢ ἐν δεσμοῖς εἶναι συμφωνοῦντας ὡς τε μηδέποτε ἐλευθερωθῆναι ἢ εἰς τὸ οἰκεῖν ἐν χώρᾳ βαρυτάτους ἔχονση τοὺς ἀέρας: —¹

fr. 2. D. 1, 6.

fr. 2. D. 1, 6.

culis degant paciscendo vel ne manumittantur vel ut habitent in regione gravem aerem habente.

fr. 2. D. 1, 6.

Ἐάν πωλήσῃ οἰκέτην ἐπὶ τῷ μηδέποτε αὐτὸν ἐπιβῆναι τῆς πόλεως συμφωνήσῃ δὲ· „ἐὰν ἐπιβῆ τῆς πόλεως ἔξειναι αὐτῷ χεῖρας ἐπιβάλλειν καὶ ἀφαιρεσθαι αὐτὸν“ δύναται μὲν ὁ ἀγοραστὴς ὡς δεσπότης ὅν μηδέπω τοῦ συμφώνου παραβαθέντος ἐλευθερῶσαι τοῦτον τὸν οἰκέτην· ἐὰν δὲ ἐκεῖνος ὁ ἐλευθερωθεὶς ἐπιβῆ τῶν ἀπηγορευομένων αὐτῷ τόπων, παρὰ τῷ δημοσίῳ ἐκδικεῖται εἰς διηγεκῆ δουλείαν· εἰ δὲ μὴ ἐλευθερωθεὶς ἐπιβῆ τῶν τόπων, ὁ πρόστης κεχρημένος τῷ συμφώνῳ ἔκει αὐτὸν εἰς δουλείαν: —

c. 1. C. IV, 55.

Si quis vendat servum ea lege ne unquam ille ingrediatur hanc urbem, et paciscatur: „si urbem ingrediatur licere sibi manus inicere eumque abducere“ potest quidem emptor utpote dominus, cum nullomodo pactum transgressus sit, eum servum manumittere. si vero ille manumissus ingrediatur in loca sibi vetita a fisco vindicatur in perpetuam servitatem. quod si non manumissus loca illa adierit, vendor eum in servitatem [suam] trahit pactum secutus.

c. 1. C. 4, 55.

ιβ'. Ἐὰν μὲν ὁ πράτης φυλάξῃ ἑαυτῷ χειρὸς ἐπι-
βολὴν δύναται ταῦτη κεχρῆσθαι· εἰ δὲ μόνον
fol. 246^v. συνεργάνησεν καὶ ἐπερώτησεν πρόστιμον καὶ
αὐτὸς τὸ πρόστιμον ἀπαιτεῖ καὶ ὁ δημόσιος ἐκ-
δικεῖ τὸν ἀνδράποδον· δεῖ δὲ σκοπεῖν εἰ γνώμη
τοῦ ἀγοραστοῦ ἐπεβῇ τοῖς κεκαλυμένοις τόποις δί-
οικέτης: — c. 2. C. IV, 55.

c. 2. C. IV, 55.

Si quidem venditor sibi manus injectionem reservet, potest illa uti; quod si tantum pactus est, quamvis stipulatus sit poenam, et ipse poenam petit et fiscus vindicat mancipium: inspicere autem oportet, an voluntate emptoris adierit vetita loca servus. c. 2. C. 4, 55.

c. 2. C. 4, 55.

ιε'. Ἡ μάρκου διάταξις βουλομένη τὸν ἐπὶ ὅρῳ
ἐλευθερίας πιπρασκόμενον οἰκέτην ἐνισταμένου
τοῦ χρόνου τῆς ἐλευθερίας αὐτομάτως ἐλευθε-
ροῦσθαι χώραν ἔχει καὶ ἐπὶ τῶν δωρηθέντων
ἐπὶ ὅρῳ ἐλευθερίας, εἰ μὴ μόνον ἀνεκαλέσετο,
τὴν τοιαύτην πίστιν ὁ δωρησάμενος, ἢ προετε-
λευτησεν· ὁ δὲ ἀπαξ δωρησάμενός τινι οἰκέτῃ
οὐκέτι δύναται αὐτὸν ἑτέρω πωλεῖν. c. 1. C. IV, 57.

Marci constitutio quae vult, ut servus ea lege 16.
venditus ut manumittatur adveniente die libertatis
ipso iure liber fiat, locum habet et in [mancipiis]
donatis sub modo liberationis, si tamen non revo-
cavit eiusmodi fidem donator vel praemortuus est:
qui vero semel donavit alicui servum, non amplius
potest eum alii vendere. e. 1. C. 4, 57.

c 1 G 4 57

ι. Ο πραθεὶς οἰκέτης ἐπὶ ὅρῳ ἐλευθερίας ἐλεύθερος γίνεται ἀπὸ τῶν διατάξεων: — c. 2.

Venditus servus ea lege ut manumittatur, liber 17.
fit ex constitutionibus. c. 2.

c. 2.

κ'. Ο πραθεὶς ἐπὶ τὸ μὴ ἐλευθερωθῆναι καὶ
ἐλευθερωθῆ ὃν γίνεται ἐλεύθερος, οὐδὲ ἐὰν εἰσ-
ἔτεον δεσπότην ἔλθῃ τὸ πρᾶγμα, διτεν εἰ καὶ
πρόστιμόν τις ἐπερωτηθῇ — — τι — —
— — — — εἰ δ — — — ἐλευ-
θερωθῆναι τοῦ ἀνδροπόδου καὶ οὐδὲ ὁ δημόσιος
ἐπικοινωνώσει τῇ αὐτῇ πράξει: — c. 5.

Qui ea lege veniit ne manumitteretur quamvis 20.
manumittatur non fit liber, nec si ad alium domi-
num res pervenerit; unde et si poenam quis pro-
miserit — — — — — — — — — — — — — — —
manumitti mancipium neque fiscus se implicabit
eiusmodi venditioni. c. 5